MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0035889/2025-31 de julho de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 1.625.958,77 ( Um Milhão, Seiscentos
e Vinte e Cinco Mil, Novecentos e Cinquenta e Oito Reais, Setenta e Sete Centavos ) , para reforço
das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM31/07/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a) Municipal

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0035889/2025-31 de julho de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO:2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO

150000000001 33904601001 2.000,00 0,00

Total por Ação 2.000,00 0,00

Total por Unidade 2.000,00 0,00

Total por Órgão 2.000,00 0,00

ÓRGÃO:08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA

AÇÃO:2.064 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS

150000000001 33904099000 0,00 50.343,38

Total por Ação 0,00 50.343,38

Total por Unidade 0,00 50.343,38

Total por Órgão 0,00 50.343,38

ÓRGÃO:09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AÇÃO:2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

150000000001 33904601001 0,00 60.066,59

Total por Ação 0,00 60.066,59

Total por Unidade 0,00 60.066,59

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

AÇÃO:2.104 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA IDOSOS

150000000001 33504306000 108.409,97 0,00

Total por Ação 108.409,97 0,00

Total por Unidade 108.409,97 0,00

Total por Órgão 108.409,97 60.066,59

ÓRGÃO:15 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02  - FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE

AÇÃO:2.030 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

175900000006 33901414000 0,00 15.000,00

175900000006 33903024000 0,00 4.000,00

175900000006 33903031000 0,00 10.000,00

175900000006 44905299000 0,00 30.000,00

175900000014 33903999000 0,00 4.000,00

Total por Ação 0,00 63.000,00

AÇÃO:2.142 - PROTEÇÃO E BEM ESTAR ANIMAL

175900000006 33903006000 63.000,00 0,00

Total por Ação 63.000,00 0,00

Total por Unidade 63.000,00 63.000,00

Total por Órgão 63.000,00 63.000,00

ÓRGÃO:19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

AÇÃO:1.025 - CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO CENTRO DIA DO IDOSO

170000001931 44905191000 0,00 1.345.375,00

Total por Ação 0,00 1.345.375,00

AÇÃO:1.042 - MODERNIZAÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZER

272000000000 44905191000 0,00 75.173,80

Total por Ação 0,00 75.173,80

AÇÃO:1.074 - CONSTRUÇÃO DE REDE DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS

170000001932 44905191000 1.345.375,00 0,00

Total por Ação 1.345.375,00 0,00

AÇÃO:2.034 - GESTÃO DE OBRAS

272000000000 44905180000 75.173,80 0,00

Total por Ação 75.173,80 0,00

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0035889/2025-31 de julho de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

Total por Unidade 1.420.548,80 1.420.548,80

Total por Órgão 1.420.548,80 1.420.548,80

ÓRGÃO:22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

AÇÃO:2.024 - GESTÃO DO FMDRS

175900000004 33903999000 0,00 32.000,00

175900000004 33909399000 32.000,00 0,00

Total por Ação 32.000,00 32.000,00

Total por Unidade 32.000,00 32.000,00

Total por Órgão 32.000,00 32.000,00

Total da Movimentação 1.625.958,77 1.625.958,77

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a) Municipal

	Decreto Nº 0035889/2025
	03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO

	08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
	01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA
	2.064 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS

	09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
	2.104 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA IDOSOS

	15 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
	02  - FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE
	2.030 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
	2.142 - PROTEÇÃO E BEM ESTAR ANIMAL

	19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	1.025 - CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO CENTRO DIA DO IDOSO
	1.042 - MODERNIZAÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZER
	1.074 - CONSTRUÇÃO DE REDE DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS
	2.034 - GESTÃO DE OBRAS

	22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR
	2.024 - GESTÃO DO FMDRS